2.1.1. EYYÛBİ MELİKLERİNİN LİSTESİ

1- Mısır Kolu

I. El-Melikü’n-Nasr Selahaddin 576 (1171)

El-Melükü’l-Aziz İmadüddin 589 (1193)

I.El-Melükü’l-Manşur Nasırüddin 595 (1198)

I.El-Melikü’l-Adil Seyfeddin 596 (1200)

I.El-Melikü’l-Kamil Nasırüddin 615 (1218)

II.El-Melikü’l-Adil Seyfeddin 635 (1238)

El-Melikü’s-Salih Necmeddin Eyyûb 637 (1240)

El-Melikü’l-Muazzam Turan Şah 647 (1249)

II.El Melikü’l-Eşref muzafferüddin 648-650 (1250-1252)

2- Dımaşk Kolu

El- Melikü’l-Efdal Nureddin Ali 582 (1186)

I. El-Melükü’l-Adil Seyfeddin 592 (1196)

El Melikü’l – Muazzam Şerefeddin 615 (1218)

El-Melikü’n-Nasır Selahaddin Davud 624 (1227)

I. El-Melikü’l-Eşref Muzafferüddin Musa 626 (1229)

El-Melikü’s Salih İmadüddin (birinci saltanatı) 634 (1237)

I. El-Melikü’l-Kamil Nasırüddin 635 (1238)

II. El-Melikü’l-Adil Seyfeddin 635 (1238)

El-Melikü’s-Salih Necmeddin Eyyûb(birinci saltanatı 636 (1239)

El-Melikü’s-Salih İmadüddin (ikinci saltanatı) 637 (1239)

El-Melikü’s-Salih Necmeddin Eyyûb (ikinci saltanatı) 643 (1245)

El-Melikü’l-Muazzam Turan Şah 647 (1249)

II El-Melikü’n Nasır Selahaddin Yusuf 648-658 (1250-1260)

3- Halep Kolu

I. El-Melikü’l Adil Seyfeddin 579 (1183)

El-Melikü’z Zahir Gıyaseddin 582 (1186)

El-Melikü’l Aziz Gıyaseddin 613 (1216)

II. El-Melikü’n Nasır Selahaddin Yusuf 634-658 (1237-1260)

4-Meyyafarikin, Cebel ve Sincar Kolu (Diyarbakır)

I. El-Melikü’n-Nasır Selahaddin 581(1185)

I. El-Melikü’l-Adil Seyefeddin 591(1195)

El-Melikü’l-Evhad Necmeddin Eyyûb 596 (1200)

I. El-Melikü’l Eşref Muzafferüddin 607 (1210)

El-Melikü’l-Muzaffer Şehabeddin 617 (1220)

II. El-Melikü’-Kamil Nasıreddin 642-658 (1244-1260)

5- Hısnıkeyfa ve Amid Kolu

El-Melikü’s-Salih Necmeddin Eyyûb 629 (1232)

El-Melikü’l-Muazzam Turan Şah 636 (1239)

El-Melikü’l Muvahhid Takıyyüddin 647 (1249)

III El-Melikü’l- Kamil Muhammed 682 (1283)

El-Melikü’l-Adil Mücirüddin (?)

El-Melikü’l-Adil Şehabeddin (?)

El-Melikü’s-Salih Ebu Bekir (?)

El-Melikü’l-Adil Fahreddin 780 (1378)

El Melikü’l-Eşref Şerefeddin (?)

El-Melikü’s-Salih Selahaddin 836 (1433)

IV El-Melikü’l-Kamil Ahmed 856 (1452)

El-Melikü’l-Adil Halef Halil (?)

6- Yemen Kolu

El-Melikü’l-Muazzam Turan Şah 569 (1174)

El-Melikü’l Aziz Zahirüddin Tuğtegin 577 (1181)

Muizzüddin İsmail 593 (1197)

El Melikü’n-Nasır Eyyûb 598 (1202)

El-Melikü’l-Muzaffer Süleyman 611 (1214)

El-Melikül-Mes’ud Selahaddin 612-626 (1215-1229)

(Şeşen, 1995).

2.1.2. Eyyûbiler’de Sikke

Ülkede sabit bir para sistemi mevcuttu. Altın, gümüş ve bakırdan sikkeler

basılıyordu (Şeşen, 1987). Eyyûbiler’de sikkeyi basma hakkı sadece devletin

başındaki hükümdara aitken bazı istisnai durumlarda emirler de emirliklerinde sikke

2.2.1. Memlük Devleti’nde Hüküm Süren Melikler

1. Bahri Memlükleri (Ayalon, 1990).

El-Melikü’l-Muiz İzzeddin Aybek 648 (1250)

El-Melikü’l-Mansur Nureddin Ali 655 (1257)

El-Melikü’l- Muzaffer Seyfeddin Kutuz 657 (1259)

El-Melikü’z-Zahir Rükneddin I. Baybars 658 (1260)

El-Melikü’s-Said Bereke 676 (1277)

El-Melikü’l-Adil Bedreddin Sulamış 678 (1279)

El-Melikü’l-Mansur Seyfeddin Kalavun 678 (1279)

El-Melikü’l-Eşref Halil b. Kalavun 689 (1290)

El-Melikü’n-Nasır Muhammed b. Kalavun (birinci saltanatı) 693 (1293)

El-Melikü’l-Adil Zeyneddin Ketboğa 694 (1294)

El-Melikü’l-Mansur Hüsameddin Laçin 696 (1296)

El-Melikü’n-Nasır Muhammed b. Kalavun (ikinci saltanatı) 698 (1299)

El-Melikü’l-Muzaffer Baybars el-Çaşnigir 709 (1310)

El-Melikü’n-Nasır Muhammed b. Kalavun(üçüncü saltanatı) 709 (1310)

El-Melikü’l-Mansur Seyfeddin Ebu Bekir 741 (1340)

El-Melikü’l-Eşref Alaeddin Küçük 741 (1340)

El-Melikü’n-Nasır Ahmed 742 (1341)

El-Melikü’s-Salih Ebü’l-Fida 743 (1342)

El-Melikü’l-Kamil Seyfeddin I. Şa’ban 746 (1345)

El-Melikü’l-Muzaffer Zeyneddin I. Hacci 747 (1346)

El-Melikü’n-Nasır Hasan (birinci saltanatı) 748 (1347)

El-Melikü’s-Salih Selahaddin 752 (1351)

El-Melikü’n-Nasır Hasan (ikinci saltanatı) 755 (1354)

El-Melikü’l-Mansur Selahaddin 762 (1361)

El-Melikü’l-Eşref II. Şa’ban 764 (1363)

El-Melikü’l-Mansur Alaeddin Ali 778 (1376)

El-Melikü’s-Salih Zeyneddin II. Hacci (birinci saltanatı) 783 (1381)

2- Burci Memlükleri

El-Melikü’z-Zahir Berkuk (birinci saltanatı) 784 (1382)

El-Melikü’s-Salih Zeyneddin II. Hacci ( ikinci
saltanatı)

791 (1389)

El-Melikü’z-Zahir Berkuk (ikinci saltanatı) 792 (1390)

El-Melikü’n-Nasır Ferec (birinci saltanatı) 801 (1399)

El-Melikü’l-Mansur Abdulaziz 808 (1405)

El-Melikü’n-Nasır Ferec (ikinci saltanatı) 808 (1405)

El-Müstain-Billah 815 (1412)

El-Melikü’l-Müeyyed Şeyh El-Mahmudi 815 (1412)

El-Melikü’l-Muzeffer Ahmed b. Şeyh El Müeyyed 824 (1421)

El-Melikü’z-Zahir Seyfeddin Tatar 824 (1421)

El-Melikü’s-Salih Muhammed b. Tatar 824 (1421)

El-Melikü’l-Eşref Seyfeddin Barsbay 825 (1422)

El-Melikü’l-Aziz Yusuf b. Barsbay 841 (1438)

El-Melikü’z-Zahir Seyfeddin Çakmak 842 (1438)

El-Melikü’l-Mansur Osman b. Çakmak 857 (1453)

El-Melikü’l-Eşref Seyfeddin İnal 857 (1453)

El-Melikü’l-Müeyyed Ahmed b. İnal 865 (1461)

El-Melikü’z-Zahir Hoşkadem 865 (1461)

El-Melikü’z-Zahir Yelbay 872 (1467)

El-Melikü’z-Zahir Temürboğa 872 (1467)

El-Melikü’l-Eşref Seyfeddin Kayıtbay 873 (1468)

El-Melikü’n-Nasır Muhammed b. Kayıtbay 901 (1496)

El-Melikü’z-Zahir Kansu 904 (1498)

El-Melikü’l-Eşref Canbolat 905 (1499)

El-Melikü’l-Adil Seyfeddin Tomanbay 906 (1501)

El-Melikü’l-Eşref Kansu Gavri 906 (1501)

El-Melikü’l-Eşref Tomanbay 922-923 (1516-1517)

hükümdarların adına basılmış sikkeler ve sikkelerin üzerine darp edilmiş bilgiler

tercüme edilip sikkeler hakkında bilgilerverilmiştir.

EYYÛBİLER

3.1.1. Levhalar

Levha 1: Sultan El Nasır Selahaddin Yusuf Bin Eyyûb

Envanter No: 31-6-96

(Miladi 1169-1193 / Hicri 564-589)

Birim: Dinar

Darp yeri: İskenderiye (Mısır)

Tarih: 571 H. /1176 M.

Ağırlık: 4,40 gram

Çap: 1,9 cm

İkinci Daire: Muhammeddun Resulullah sallallahu aleyhi ve ala alihi. (Muhammed

Allahın elçisidir. Allahın övgüsü O’nun ve ailesinin üzerine olsun)

Üçüncü Daire: Ale’l Melik-i gaye en Nasır

Ortada: Yusuf Bin Eyyûb.

Levha 3: Sultan El Nasır Selahaddin Yusuf Bin Eyyûb

Envanter No: 31-5-36

(Miladi 1169/1193- Hicri 564/589)

Birim: Dinar

Darp yeri: Mısır

Tarih: 573 H. /1178 M.

Ağırlık: 4,44 gram

Çap: 1,7 cm

Sure, Ayet: 33’ten alıntı (O ‘’Allah’’,

dinini bütün dinlere üstün kılmak için elçisini hidayet ve hak din ile gönderendir).

İkinci Daire: El Melik el Adil Veliahd’el Melik el Kamil Muhammed.

Ortada: Ebu Bekir Bin Eyyûb

Levha 12: El Melik El Adil I. Ebu Bekir Bin Eyyûb

Envanter No: 31-5-40

(Miladi 1199/1218- Hicri 596/615)

Birim: Dinar

Darp yeri: İskenderiye (Mısır)

Tarih: 613 H. /1217 M.

Ağırlık: 3,6 gram

Çap: 1,9 cm

Levha 28: El Nasır Nasreddin Muhammed I

Envanter No: 31-5-96

(I. Cülus Miladi 1293-1294/ Hicri 693-694

II. Cülus Miladi 1299-1309 / Hicri698-708

III. Cülus Miladi 1310-1341/Hicri709-741)

Birim: Dinar Darp yeri: Kahire

Tarih: Silik

Ağırlık: 4,12gram

Çap: 2,1 cm

ÖN YÜZ:

Es Sultan el Melik el Nasır Nasreddünya ve’d din Muhammed bin el melik Mansur

Kalavun.

ARKA YÜZ:

La ilahe illallah Muhammedun Resulullah erselehu bi’l huden ve din el hakki.

Levha 29: El Nasır Nasreddin Muhammed I

Envanter No: 31-6-94

(I. Cülus Miladi 1293-1294 / Hicri 693-694

II. Cülus Miladi 1299-1309 / Hicri698-708

III. Cülus Miladi 1310-1341 / Hicri709-741)

Birim: Dinar

Darp yeri: Dimeşk (Şam)

Tarih: 705 H. / 1306 M.

Ağırlık: 5,26 gram

Çap: 1,9 cm

ÖN YÜZ:

Es Sultan el Melik el Nasır Nasreddünya ve’d din en Nasır Muhammed bin el Melik

Mansur Kalavun.

ARKA YÜZ:

La ilahe illallah Muhammedun Resulullah erselehu bi’l huden ve din el hakki.

(Allah’tan başka ilah yoktur, Muhammed Allah’ın elçisidir. Allah O’nu bir hidayet

rehberi ve hak din ile göndermiştir). Duribe bi’l Dimşek sene yazı ile 705 H. / 1306M

Levha 31: El Nasır Nasreddin Ebu’l Mehasin Hasan

Envanter No: 31-5-54

(I. Cülus: Miladi 1347-1351 / Hicri 748-752)

(II. Cülus Miladi 1354-1361 / Hicri: 755-762)

Birim: Dinar

Darp yeri: Dimeşk (Şam)

Tarih: 757 H. / 1356 M.

Ağırlık: 7,1 gram

Çap: 2,2 cm

ÖN YÜZ:

Es Sultan el Melik el Nasır Nasreddünya ve’d din Hasan el Melik en Nasır

Muhammed. Bi Dimeşk 757 H. / 1356 M.

ARKAYÜZ:

Ve me’n nasru illa min indillah la ilahe illallah Muhammedun Resulullah erselehu bi’l

huden ve din el hakki. (Yardım ancak Allah’ın katındandır, Allah’tanbaşka ilah

yoktur, Muhammed Allah’ın elçisidir. Allah O’nu bir hidayet rehberi ve hak din ile

Levha 35: El Nasır Nasreddin Ebu’l Mehasin Hasan

Envanter No: 31-5-30

(I. Cülus: Miladi 1347-1351 / Hicri 748-752)

(II. Cülus Miladi 1354-1361 /Hicri 755-762)

Birim: Dinar

Darp yeri: Dimeşk (Şam)

Tarih: 757 H. / 1356 M.

Ağırlık: 7,1 gram

Çap: 2,2 cm

ÖN YÜZ:

Es Sultan el Melik el Nasır Nasreddünya ve’d din Hasan el Melik en Nasır

Muhammed. Bi Dimeşk sene 757 H. / 1356 M.

ARKAYÜZ:

Ve me’n nasru illa min indillah la ilahe illallah Muhammedun resulullah erselehu bi’l

huden ve din el hakki (Yardım ancak Allah’ın katındandır, Allah’tan başka ilah

yoktur, Muhammed Allah’ın elçisidir. Allah O’nu bir hidayet rehberi ve hak din ile

Levha 41: El Nasır Nasreddin Ebu’l Mehasin Hasan

Envanter No: 31-6-20

(I. Cülus: Miladi 1347-1351 / Hicri748-752)

II. Cülus Miladi 1354-1361 / Hicri755-762)

Birim: Dinar

Darp yeri: Dimeşk (Şam)

Tarih: 761 H. / 1360 M.

Ağırlık: 7,67 gram

Çap: 2,3 cm

ÖN YÜZ:

Es Sultan el Melik el Nasır Nasreddünya ve’d din Hasan el melik el nasır. Duribe bi’l

Dimeşk. Sene yazı ile 761 H. / 7360 M.

ARKA YÜZ:

Ve me’n nasru illa min indillah la ilahe illallah Muhammedun Resulullah erselehu bi’l

element kompozisyonlarında tespit edilen elementlerin oranları birbirine oldukça

yakın olduğu gözlenmiştir. Analiz edilen sikkelerin içeriğinde Altın (Au) ve Gümüş

(Ag) bulunmaktadır.

4.1.1. Eyyûbi Sikkeleri’nin Analiz Sonuçları

Eyyûbiler’e ait sikkeler; Hicri 564-Miladi 1169 ve Hicri 647- Miladi 1247 yılları

arasında hüküm sürmüş olan aşağıdaki hükümdarlar adına basılmıştır:

• Sultan El Nasır Selahaddin Yusuf Bin Eyyûb (Miladi 1169/1193-Hicri 564/

589)

• El Aziz Osman Bin Yusuf (Miladi 1193/1198-Hicri589/595)

• El Melik El Adil I. Ebu Bekir Bin Eyyûb (Miladi 1199/1218-Hicri596/615)

• El Melik El Kamil I. Muhammed Bin Ebu Bekir (Miladi1218-1237/Hicri

615-635

• El Melik El Adil II. Seyfeddin Ebu Bekir (Miladi 1238-1240/Hicri635-637)

• El Melik El Salih Necmeddin Eyyûb (Miladi 1239-1247/Hicri636-647)

Yukarda belirtilen dönemlerde darp edilen sikkeler P-EDXRF ile analiz

edilmiştir. Çalışmaya konu olan Eyyûbiler döneminde darp edilen sikkelerin altın

oranları arasında çok fazla bir fark görülmemektedir. En fazla altın oranına sahip 31-5-

69 envanter numaralı sikke % 99,33 iken en az altın oranına sahip 31-5-40 envanter

4.1.2. Memlük Sikkeleri’nin Analiz Sonuçları

Memlükler’e ait sikkeler; Hicri 658 -Miladi 1260 ve Hicri 778 - Miladi 1376

yılları arasında hüküm sürmüş olan aşağıdaki hükümdarlar adına basılmıştır:

• El Zahir Rükneddin Baybars (Miladi1260-1277/Hicri658-676)

• El Mansur Seyfeddin Kalavun (Miladi 1279-1290/ Hicri678-689)

• El Nasır Nasreddin Muhammed I (Miladi 1293 -1341/ Hicri693-741

• Selahaddin Salih (Miladi 1351-1354 / Hicri752-755)

• El Nasır Nasreddin Ebu’l Mehasin Hasan (Miladi 1347-1361 Hicri748-762)

• El Mansur Selahaddin Muhammed II (Miladi 1361-1363 / Hicri762-764)

• El Eşref Şaban II (Miladi 1363-1376 / Hicri764-778)

Yukarda belirtilen dönemlerde darp edilen sikkeler P-EDXRF ile analiz

edilmiştir. Memlükler’e ait altın sikkelerin analiz ve kimyasal kompozisyonlarının

sonuçları incelendiğinde; 31-6-11 envanter nolu sikkenin % 99,77 ile en yüksek altın

(Au) oranına sahip olurken 31-5-96 envanter nolu sikkenin % 93,43 ile en düşük altın